

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ
บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และหมายเหตุประกอบ งบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทาน งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินดังต่อไปนี้

1) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3.2 เนื่องจากบริษัทมีการปรับปรุงย้อนหลังเรื่องการรับรู้รายได้จากการฝากขายสินค้ามีผลทำให้บริษัทต้องปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ที่เป็นข้อมูลเปรียบเทียบ

2) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 12 เรื่องเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากการที่บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งเพิ่มเติมจนเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทย่อยในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปี 2563 ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการจัดให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อกิจการ การวัดมูลค่านี้กำลังอยู่ในระหว่างกระบวนการจัดทำและจะถูกดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา 12 เดือน นับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ โดยในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่านี้บริษัทจะปรับย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันซื้อ เพื่อสะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับเกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันซื้อกิจการ

3) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3.3 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มบริษัทได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

(นางสาววันนิสา งามบัวทอง)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 6838

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
กรุงเทพมหานคร
วันที่ 13 พฤศจิกายน 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 3 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	สินทรัพย์			
	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	636,547	826,018	185,620	278,149
ลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ				
- บริษัททั่วไป	7	160,478	242,703	125,162
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	6, 7	7,506	5,306	3,239
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
- บริษัททั่วไป		30,669	29,463	-
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	6	314	1,602	246,343
ลูกหนี้การค้าจากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	7	-	23,940	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน		10,870	19,077	10,870
สินค้าคงเหลือ	8	249,144	219,639	128,126
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินค้า		69,818	89,163	69,818
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	6	-	-	285,000
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	9	10,000	-	5,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6	59,752	75,953	67,052
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,235,098	1,532,864	1,126,230
				1,292,718

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 4 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

สินทรัพย์ (ต่อ)

หมายเหตุ	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	10	6,547	5,034	6,454
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น		55,929	53,868	55,929
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	11	49,712	-	49,712
เงินลงทุน				
- บริษัทย่อย	12	-	-	245,173
- บริษัทร่วม	12	809,688	782,752	137,227
- บริษัทอื่น	12	-	49,712	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	13, 26	3,021,862	2,787,032	964,123
สินทรัพย์สิทธิการให้	14	213,151	-	13,151
ค่าความนิยม	12	895	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15	6,240	11,842	2,115
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		15,422	16,557	399
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		4,179,446	3,706,797	1,474,283
รวมสินทรัพย์		5,414,544	5,239,661	2,631,869

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 5 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หนี้สินและผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16	61,506	-	21,506
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง	6	86,950	53,500	-
เจ้าหนี้การค้า - บริษัททั่วไป		103,033	159,639	76,013
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	6	14,562	42,989	84,220
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัททั่วไป		109,967	127,651	109,967
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน		3,096	14,265	3,096
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	243,891	260,950	160,010
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	18	16,546	253	3,789
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		15,299	19,655	15,082
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		256,518	264,918	60,049
รวมหนี้สินหมุนเวียน		911,368	943,820	533,732
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	1,483,364	1,396,182	8,629
หนี้สินตามสัญญาเช่า	6, 18	176,545	595	9,689
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		46,901	38,991	28,191
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		43,366	35,743	43,363
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,750,176	1,471,511	89,872
รวมหนี้สิน		2,661,544	2,415,331	623,604

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 6 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
หมายเหตุ	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
- ทุนจดทะเบียน 593,125,849 หุ้น	593,126	593,126	593,126	593,126
- ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชำระแล้ว 593,125,849 หุ้น	593,126	593,126	593,126	593,126
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	72,404	72,404	72,404	72,404
กำไรสะสม				
- จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	59,313	59,313	59,313	59,313
- ยังไม่ได้จัดสรร	1,679,198	1,743,340	1,252,066	1,191,109
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	22,901	13,061	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	2,426,942	2,481,244	1,976,909	1,915,952
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	326,058	343,086	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,753,000	2,824,330	1,976,909	1,915,952
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,414,544	5,239,661	2,600,513	2,631,869

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 7 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายละเอียด	หมายเหตุ	พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		
รายได้					
รายได้จากการขายและการให้บริการ	6, 20	421,519	651,138	261,761	389,408
รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	20	9,518	20,779	9,518	20,779
รวมรายได้		431,037	671,917	271,279	410,187
ต้นทุน					
ต้นทุนขายและบริการ	6, 20	(311,278)	(496,401)	(185,313)	(305,172)
ต้นทุนการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	20	(8,562)	(18,642)	(8,562)	(18,642)
รวมต้นทุน		(319,840)	(515,043)	(193,875)	(323,814)
กำไรขั้นต้น		111,197	156,874	77,404	86,373
เงินปันผลรับ	6, 11, 12	5,477	-	5,477	-
รายได้อื่น	6	15,033	22,651	17,852	31,287
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		3,738	247	-	10
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		135,445	179,772	100,733	117,670
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(40,395)	(70,029)	(40,137)	(46,597)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	6	(93,047)	(68,151)	(53,696)	(38,584)
ค่าใช้จ่ายอื่น - ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัย	26	(51,153)	-	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		-	-	(728)	-
รวมค่าใช้จ่าย		(184,595)	(138,180)	(94,561)	(85,181)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน		(49,150)	41,592	6,172	32,489
ต้นทุนทางการเงิน	6, 20	(9,826)	(11,138)	(3,787)	(4,821)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		(58,976)	30,454	2,385	27,668
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	899	7,945	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(58,077)	38,399	2,385	27,668
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้		(1,333)	(2,505)	(1,019)	249
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		(59,410)	35,894	1,366	27,917

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 8 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
หมายเหตุ	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่สามารถจัดประเภทใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิจากภาษี	11,070	(1,828)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	11,070	(1,828)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(48,340)	34,066	1,366	27,917
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(61,797)	21,591	1,366	27,917
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,387	14,303	-	-
รวม	(59,410)	35,894	1,366	27,917
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(56,262)	21,342	1,366	27,917
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7,922	12,724	-	-
รวม	(48,340)	34,066	1,366	27,917
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น)	(0.104)	0.036	0.002	0.047
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	593,126	593,126	593,126	593,126

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 9 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายละเอียด	หมายเหตุ	พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
รายได้					
รายได้จากการขายและการให้บริการ	6, 20	1,377,034	1,731,442	760,082	955,994
รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	20	70,684	38,130	70,684	38,130
รวมรายได้		1,447,718	1,769,572	830,766	994,124
ต้นทุน					
ต้นทุนขายและบริการ	6, 20	(1,015,988)	(1,298,393)	(562,617)	(751,621)
ต้นทุนการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	20	(53,950)	(32,430)	(53,950)	(32,430)
รวมต้นทุน		(1,069,938)	(1,330,823)	(616,567)	(784,051)
กำไรขั้นต้น		377,780	438,749	214,199	210,073
เงินปันผลรับ	6, 11, 12	15,534	17,339	78,747	45,044
รายได้อื่น	6	46,358	63,217	56,958	80,200
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	5,843	-
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน	12	6,851	-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		1,604	3,639	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		448,127	522,944	355,747	335,317
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(121,943)	(167,937)	(116,672)	(126,372)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	6	(266,224)	(245,012)	(131,019)	(117,826)
ค่าใช้จ่ายอื่น - ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัย	26	(51,153)	-	-	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	(294)	-	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		-	-	(29)	(375)
รวมค่าใช้จ่าย		(439,614)	(412,949)	(247,720)	(244,573)
กำไรจากการดำเนินงาน		8,513	109,995	108,027	90,744
ต้นทุนทางการเงิน	6, 20	(30,625)	(30,185)	(11,793)	(13,189)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		(22,112)	79,810	96,234	77,555
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	8,852	18,987	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(13,260)	98,797	96,234	77,555
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้		(2,280)	(6,219)	(1,770)	687
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		(15,540)	92,578	94,464	78,242

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 10 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
หมายเหตุ		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษี	-	1,355	-	-
รายการที่สามารถจัดประเภทใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิจากภาษี	19,680	(6,895)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	19,680	(5,540)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	4,140	87,038	94,464	78,242
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(34,105)	50,179	94,464	78,242
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	18,565	42,399	-	-
รวม	(15,540)	92,578	94,464	78,242
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(24,265)	48,087	94,464	78,242
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	28,405	38,951	-	-
รวม	4,140	87,038	94,464	78,242
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น)	(0.058)	0.084	0.159	0.132
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	593,126	593,126	593,126	593,126

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 11 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท										
	งบการเงินรวม										
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่								รวม	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น						
		จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินกว่าทุนจาก การเปลี่ยนแปลง สัดส่วนเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ผลต่างจากการ แปลงค่างบการเงิน	รวม				
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	593,126	72,404	59,313	1,743,340	32,843	(19,782)	13,061	2,481,244	343,086	2,824,330	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ	5	-	-	(381)	-	-	-	(381)	-	(381)	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่	593,126	72,404	59,313	1,742,959	32,843	(19,782)	13,061	2,480,863	343,086	2,823,949	
การสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	12	-	-	-	-	-	-	-	(159,521)	(159,521)	
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการซื้อกิจการ	12	-	-	-	-	-	-	-	147,312	147,312	
รายการกับผู้ถือหุ้น											
จ่ายเงินปันผล	19	-	-	(29,656)	-	-	-	(29,656)	-	(29,656)	
จ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	19	-	-	-	-	-	-	-	(33,224)	(33,224)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด											
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	-	-	(34,105)	-	-	-	(34,105)	18,565	(15,540)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	9,840	9,840	9,840	9,840	19,680	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	593,126	72,404	59,313	1,679,198	32,843	(9,942)	22,901	2,426,942	326,058	2,753,000	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	593,126	72,404	59,313	1,743,374	32,843	(13,589)	19,254	2,487,471	314,302	2,801,773	
รายการกับผู้ถือหุ้น											
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	(5,931)	-	-	-	(5,931)	-	(5,931)	
จ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,528)	(3,528)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด											
กำไรสำหรับงวด - ปรับปรุงใหม่	-	-	-	50,179	-	-	-	50,179	42,399	92,578	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	1,355	-	(3,447)	(3,447)	(2,092)	(3,448)	(5,540)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 - ปรับปรุงใหม่	593,126	72,404	59,313	1,788,977	32,843	(17,036)	15,807	2,529,627	349,725	2,879,352	

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 12 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท				รวม
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่			กำไรสะสม	
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	593,126	72,404	59,313	1,191,109	1,915,952
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ	-	-	-	(3,851)	(3,851)
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่	593,126	72,404	59,313	1,187,258	1,912,101
รายการกับผู้ถือหุ้น					
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	(29,656)	(29,656)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	94,464	94,464
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	<u>593,126</u>	<u>72,404</u>	<u>59,313</u>	<u>1,252,066</u>	<u>1,976,909</u>
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	593,126	72,404	59,313	1,131,409	1,856,252
รายการกับผู้ถือหุ้น					
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	(5,931)	(5,931)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					
กำไรสำหรับงวด - ปรับปรุงใหม่	-	-	-	78,242	78,242
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 - ปรับปรุงใหม่	<u>593,126</u>	<u>72,404</u>	<u>59,313</u>	<u>1,203,720</u>	<u>1,928,563</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 13 -

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(13,260)	98,797	96,234	77,555
ปรับปรุงกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน :				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	134,570	89,352	21,489	17,713
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ (โอนกลับ)	433	(1,317)	433	(31)
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้า (โอนกลับ)	1,792	(8,982)	1,927	-
ตัดจำหน่ายค่าความนิยม	-	618	-	-
ขาดทุนจากการตัดบัญชีสินทรัพย์	589	2,265	-	1,416
ประมาณการหนี้สิน (โอนกลับ)	-	(2,210)	-	(2,110)
กำไรจากการขายสินทรัพย์	(73)	(2,143)	(25)	(10,556)
ค่าใช้จ่ายรอดตัด	-	3,456	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	294	-	(5,843)	-
กำไรจากการปรับปรุงมูลค่าเงินลงทุน	(6,851)	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	2,276	26	1,894	26
เงินปันผลรับ	(15,534)	(17,339)	(78,747)	(45,044)
ดอกเบี้ยรับ	(1,475)	(4,945)	(12,222)	(14,602)
ต้นทุนทางการเงิน	30,625	30,185	11,793	13,189
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(8,852)	(18,987)	-	-
ค่าใช้จ่ายประมาณการตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,633	2,667	1,591	1,344
ค่าใช้จ่ายจากค่าความเสียหายจากเหตุอัคคีภัย	51,153	-	-	-
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงานก่อนการ เปลี่ยนแปลงในส่วนของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	178,320	171,443	38,524	38,900
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ				
- บริษัททั่วไป	255	(91,233)	(5,486)	(75,024)
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	2,516	(965)	4,073	241
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
- บริษัททั่วไป	5,382	27,033	-	-
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	1,289	(28)	665	6,781

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
ลูกหนี้การค้าจากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	23,940	-	23,940	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	8,207	(6,728)	8,207	(6,728)
สินค้าคงเหลือ	58,271	39,925	40,167	3,087
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินค้า	19,345	(10,755)	19,345	(11,465)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,334	(16,825)	(7,857)	(13,158)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	(26,446)	(18,993)	(5,914)	(18,993)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,650	138	293	382
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า - บริษัททั่วไป	(72,121)	14,950	(54,576)	17,467
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(15,757)	2,587	(6,620)	14,223
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัททั่วไป	(15,104)	(33,232)	(15,938)	51,581
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	(11,168)	3,486	(11,169)	3,486
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(25,040)	(108,093)	(4,264)	9,657
จ่ายหนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(12,725)	(210)	(12,710)	(210)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7,623	21,624	7,622	22,014
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	131,771	(5,876)	18,302	42,241
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(12,940)	(24,432)	(9,972)	(12,355)
จ่ายภาษีเงินได้	(3,468)	(8,301)	(3,998)	(2,776)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้	-	137,628	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	115,363	99,019	4,332	27,110
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(1,513)	(4,270)	(1,542)	(4,375)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(10,000)	-	(5,000)	-
ซื้อสินทรัพย์	(112,550)	(348,040)	(98,584)	(322,244)
เงินรับจากการขายสินทรัพย์	73	2,216	100,025	1,975
เงินสดรับ (จ่าย) เพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	(191,659)	-	(33,965)	-
เงินสดรับ (จ่าย) จากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	19,849	-	6,243	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง (เพิ่มขึ้น)	-	-	(100,000)	(23,000)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	1,023	4,545	1,252	3,323
เงินปันผลรับ	15,534	17,339	78,747	45,044
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมลงทุน	(279,243)	(328,210)	(52,824)	(299,277)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	61,506	-	21,506	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น	49,450	20,500	-	-
จ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(16,000)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(4,828)	-	(2,051)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	-	54,675	-	-
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(80,188)	(133,503)	(33,836)	(8,936)
จ่ายเงินสดปันผล	(29,656)	(5,931)	(29,656)	(5,931)
จ่ายเงินปันผลให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(33,224)	(3,528)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(52,940)	(67,787)	(44,037)	(14,867)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินฝากธนาคาร	(1,874)	-	-	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น	29,223	42,150	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(189,471)	(254,828)	(92,529)	(287,034)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	826,018	1,126,632	278,149	581,389
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	636,547	871,804	185,620	294,355
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
- เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินทรัพย์	(1,517)	14,942	(1,517)	14,942
- โอนสินค้ามาเป็นสินทรัพย์	-	589	-	589
- การได้มาซึ่งสิทธิการใช้สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่า	221,761	-	15,080	-
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้นจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร	8,159	1,121	-	-
- โอนสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงานมาเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	2,360	-	2,360
- ขายทรัพย์สินเป็นเงินเชื่อให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(100,000)	162,533
- ซื้อทรัพย์สินไม่ได้จ่ายด้วยเงินสด	-	7,210	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
วันที่ 30 กันยายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

(ก) ภูมิสำเนาและสถานะทางกฎหมาย

บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2522 ภายใต้กฎหมายของประเทศไทย และจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2536

บริษัทมีที่อยู่ที่ได้จดทะเบียนไว้ดังนี้

เลขที่ 51 หมู่ 2 ถนนปู่เจ้าสมิงพราย ตำบลบางหญ้าแพรก อำเภอพระประแดง จังหวัดสมุทรปราการ

(ข) ลักษณะธุรกิจ

บริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายเครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงานและชิ้นส่วนที่ทำจากเหล็ก ให้บริการก่อสร้าง และธุรกิจพลังงานทดแทน

(ค) ผู้ถือหุ้นรายใหญ่

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ดังนี้

	ร้อยละ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ครอบครัว “คุณนันทกุล”	35.41	35.41
ครอบครัว “พงษ์พันธ์เดชา”	29.24	29.24
ครอบครัว “วิษณุวิลาส”	2.41	2.41

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวมและการดำเนินงาน

2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยที่บริษัท สยามสตีลอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมดังต่อไปนี้

บริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ลักษณะธุรกิจ
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
บริษัทย่อย			
บริษัท สยาม โอคามูระอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	-	51	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงานและเฟอร์นิเจอร์ที่ใช้ในที่สาธารณะ
บริษัท ศรีเจริญอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	99.99	99.99	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงานและชิ้นส่วนเฟอร์นิเจอร์ต่างๆ
บริษัท สยามสตีล โอซี จำกัด	51	51	จำหน่ายอุปกรณ์ เครื่องตอกแต่งสำนักงานและชิ้นส่วนอุตสาหกรรมต่างๆ
บริษัท สยามอินเตอร์เนชั่นแนลเอนเนอร์จี จำกัด	99.99	99.99	ลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน
บริษัท สยาม โอคามูระสตีล จำกัด	51	-	ผลิตเฟอร์นิเจอร์สำนักงานที่ทำด้วยเหล็ก
บริษัทย่อยทางอ้อม - ถือโดย			
บริษัท สยามอินเตอร์เนชั่นแนลเอนเนอร์จี จำกัด			
บริษัท บางพระกรีนเอนเนอร์จี จำกัด	99.99	99.99	ผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์พลังงานแสงอาทิตย์และลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์
บริษัท สยามอินเตอร์เนชั่นแนลไบโอแมส จำกัด	99.99	99.99	ผลิตและจำหน่ายแท่งเชื้อเพลิงจากชีวมวล ขยะ และอื่นๆ เพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิง
บริษัท สยามไบโอแมสโปรดัก จำกัด	99.99	99.99	รับซื้อ ผลิต และจำหน่ายแท่งเชื้อเพลิงจากชีวมวล ขยะ และอื่นๆ เพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิง
บริษัท สยามฟอร์เรสแมเนจเม้นท์ จำกัด	60.00	60.00	ผลิตและจำหน่ายแท่งเชื้อเพลิงจากชีวมวล ขยะ และอื่นๆ เพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิง
บริษัทย่อยทางอ้อม - ถือโดย			
บริษัท สยามไบโอแมสโปรดัก จำกัด			
บริษัท สยามไบโอแมสแมนูแฟกเจอร์ จำกัด	99.99	99.99	ผลิตและจำหน่ายพลังงานทดแทน
บริษัทย่อยทางอ้อม - ถือโดย			
บริษัท บางพระกรีนเอนเนอร์จี จำกัด			
บริษัท Rich Solar Energy Godo Kaisha จำกัด	50.00	50.00	ผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์

การเปลี่ยนแปลงบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในระหว่างงวดปี 2563

- 1) เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2563 บริษัทได้จำหน่ายหุ้นสามัญบางส่วนที่ถืออยู่ในบริษัท สยาม โอคามูระ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด จำนวนร้อยละ 2 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของสยาม โอคามูระ อินเตอร์เนชั่นแนล ทำให้บริษัทมีส่วนถือหุ้นในสยาม โอคามูระ อินเตอร์เนชั่นแนล คงเหลือร้อยละ 49 ของจำนวนหุ้นสามัญทั้งหมดของสยาม โอคามูระ อินเตอร์เนชั่นแนล ภายหลังจากการขายหุ้นดังกล่าวนี้ บริษัทได้สูญเสียการควบคุมเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงสถานะของสยาม โอคามูระ อินเตอร์เนชั่นแนล เปลี่ยนจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมของบริษัท ดังนั้นบริษัทจึงจัดทำงบการเงินรวม โดยรวมงบการเงินของ สยาม โอคามูระ อินเตอร์เนชั่นแนล สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 จนถึงวันที่ 31 มกราคม 2563 และบริษัทได้จัดทำงบการเงินรวมที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมสยาม โอคามูระ อินเตอร์เนชั่นแนล ตามวิธีส่วนได้เสียตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2563
- 2) เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2563 บริษัทได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญของบริษัท สยาม โอคามูระ สตีล จำกัด จำนวนร้อยละ 11 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของสยาม โอคามูระ สตีล ทำให้บริษัทมีส่วนถือหุ้น ร้อยละ 51 ของจำนวนหุ้นสามัญทั้งหมดของสยาม โอคามูระ สตีล ภายหลังจากการซื้อหุ้นดังกล่าวนี้ บริษัทได้เปลี่ยนแปลงสถานะเปลี่ยนจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ดังนั้นบริษัทจึงจัดทำ งบการเงินรวม ตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 จนถึงวันที่ 31 มกราคม 2563 และจัดทำงบการเงินรวมโดยรวมงบการเงินของสยาม โอคามูระ สตีล ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2563
- 2.2 งบการเงินระหว่างกาลรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท สยาม สตีล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ ประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4
- 2.3 บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจการที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- 2.4 งบการเงินระหว่างกาลรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน
- 2.5 งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยทางอ้อมซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้ อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับรายการสินทรัพย์และหนี้สิน หรือ อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยรายเดือนสำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

- 2.6 ยอดค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการระหว่างกันที่เป็นสาระสำคัญ ยอดเงินลงทุนของบริษัทและทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อย ณ วันสิ้นงวดได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
 - 2.7 เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามราคาที่ย้ายซื้อกับมูลค่ายุติธรรมของบริษัทย่อย ณ วันซื้อหุ้น ได้หักกลบลบกันและผลต่างได้แสดงเป็นสินทรัพย์ภายใต้หัวข้อ “ค่าความนิยม” และพิจารณาค่าเพื่อการด้อยค่า
 - 2.8 บริษัทจัดทำงบการเงินโดยรวมบริษัทย่อยดังกล่าวทั้งหมดในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้อำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย) จนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
 - 2.9 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
3. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลและการนำเสนองบการเงิน
 - 3.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้อำนาจไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี
งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว
 - 3.2 บริษัทได้ปรับปรุงงบการเงินงวดก่อนเกี่ยวกับการรับรู้รายได้เกี่ยวกับการฝากขายสินค้าไม่ถูกต้อง โดยบริษัทสรุปผลการปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งว่าบริษัทบันทึกการรับรู้รายได้เกี่ยวกับการฝากขายสินค้ามาตั้งแต่แรก ผลกระทบต่อกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีดังนี้

	พันบาท					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2562			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2562		
	ตามที่เคย เสนอ รายงานไว้ เดิม	รายการ เพิ่ม (ลด)	หลัง ปรับปรุง ใหม่	ตามที่เคย เสนอ รายงานไว้ เดิม	รายการ เพิ่ม (ลด)	หลัง ปรับปรุง ใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
กำไรหรือขาดทุน						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	390,384	(976)	389,408	956,818	(824)	955,994
ต้นทุนขายและบริการ	305,542	(370)	305,172	752,011	(390)	751,621
กำไรสำหรับงวด	28,523	(606)	27,917	78,676	(434)	78,242
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.048	(0.001)	0.047	0.133	(0.001)	0.132
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	593,126	593,126	593,126	593,126	593,126	593,126

3.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียบกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มาใช้โดยรับรู้ผลกระทบสะสมโดยการปรับปรุงยอดยกมาของกำไรสะสม (Modified Retrospective Approach) โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ โดยบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ทั้งนี้ บริษัทเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน โดยการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกและรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นรายสัญญาในจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่าปรับปรุงด้วยจำนวนในการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุงบการเงินระหว่างกาลข้อ 5

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับ

ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่ใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

กลุ่มบริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่กล่าวต่อไปนี้

4.1 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

(1) การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสด ตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

(2) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

4.2 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นสัญญา กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นเป็นการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

สินทรัพย์สิทธิการใช้ - ผู้เช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้รับรู้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยแสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย จำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้น และการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใดๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้รวมถึงประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับผู้เช่าในการรีโอและขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่า หรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แต่ละประเภท

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลโดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สำหรับสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับจากวันที่สัญญาเช่ามีผล และไม่
มีสิทธิการเลือกซื้อ และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า
ดังกล่าวจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

5. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3.3 กลุ่มบริษัทได้นำมาตราฐานการ
รายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินและมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติใน
ระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยปรับปรุง
กับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว
ข้างต้นมาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจาก มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือ ทางการเงิน	ผลกระทบจาก มาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 16	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ				
- บริษัททั่วไป	242,703	(381)	-	242,322
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	75,953	-	(10,555)	65,398
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	49,712	-	49,712
เงินลงทุน - บริษัทอื่น	49,712	(49,712)	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	215,037	215,037
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	253	-	15,537	15,790
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,396,182	-	24,634	1,420,816
หนี้สินตามสัญญาเช่า	595	-	164,311	164,906
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	1,743,340	(381)	-	1,742,959

	พันบาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจาก มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือ ทางการเงิน	ผลกระทบจาก มาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 16	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ				
- บริษัททั่วไป	120,478	(381)	-	120,097
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	339,509	(3,470)	-	336,039
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	49,712	-	49,712
เงินลงทุน - บริษัทอื่น	49,712	(49,712)	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใ้	-	-	8,431	8,431
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	-	-	1,592	1,592
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	6,839	6,839
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	1,191,109	(3,851)	-	1,187,258

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

การกระทบยอดค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กับค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	3,129	2,233
ผลกระทบจากการปรับปรุงยอดยกมาที่มีต่อกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	381	3,851
ค่าเพื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,510	6,084

5.1 สัญญาเช่า

การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	212,836	8,475
<u>หัก</u> สัญญาเช่าระยะสั้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(222)	(195)
<u>บวก</u> สิทธิที่จะซื้อหรือขยายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ	5,567	5,178
<u>หัก</u> สัญญาพิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(8,069)	-
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยน	(5,600)	-
	204,512	13,458
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(24,664)	(5,027)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	179,848	8,431
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	848	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	180,696	8,431
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	15,790	1,592
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	164,906	6,839
	180,696	8,431

สินทรัพย์สิทธิการใช้จ่ายแบ่งตามประเภทสินทรัพย์ได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
ที่ดิน	192,721	3,678
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	10,827	-
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	1,858	-
ยานพาหนะ	9,631	4,753
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้จ่าย	215,037	8,431

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทย่อย (ซึ่งได้ตัดยอดแล้วในการจัดทำงบการเงินรวม) และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เกี่ยวข้องกันโดยมีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน) รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ

รายละเอียดความสัมพันธ์ที่บริษัทมีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สรุปได้ดังนี้

ชื่อ	ประเทศที่จดทะเบียน	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ศรีเจริญอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ไทย	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงานและชิ้นส่วนเฟอร์นิเจอร์ต่างๆ	บริษัทย่อย
บริษัท สยามสตีล โอซี จำกัด	ไทย	จำหน่ายอุปกรณ์ เครื่องตกแต่งสำนักงาน และชิ้นส่วนอุตสาหกรรมต่างๆ	บริษัทย่อย
บริษัท สยามอินเตอร์เนชั่นแนลเอนเนอร์จี จำกัด	ไทย	ลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน	บริษัทย่อย
บริษัท สยาม โอคามูระสตีล จำกัด	ไทย	ผลิตเฟอร์นิเจอร์สำนักงานที่ทำด้วยเหล็ก	บริษัทย่อย
บริษัท บางพระกรีนเอนเนอร์จี จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์พลังงานแสงอาทิตย์ และลงทุนในโครงการ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	บริษัทย่อยทางอ้อม
บริษัท สยามอินเตอร์เนชั่นแนลไปโอแมส จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายแท่งเชื้อเพลิงจากชีวมวล ขยะ และอื่นๆ เพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิง	บริษัทย่อยทางอ้อม
บริษัท สยามไปโอแมสโปรดัก จำกัด	ไทย	รับซื้อ ผลิต และจำหน่ายแท่งเชื้อเพลิงจากชีวมวล ขยะ และอื่นๆ เพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิง	บริษัทย่อยทางอ้อม
บริษัท สยามฟอร์เรสแมเนจเม้นท์ จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายแท่งเชื้อเพลิงจากชีวมวล ขยะ และอื่นๆ เพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิง	บริษัทย่อยทางอ้อม
บริษัท สยามไปโอแมสแมนูแฟคเจอร์ จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายพลังงานทดแทน	บริษัทย่อยทางอ้อม
บริษัท Rich Solar Energy Godo Kaisha จำกัด	ญี่ปุ่น	ผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์	บริษัทย่อยทางอ้อม
บริษัท ศูนย์บริการเหล็กสยาม จำกัด (มหาชน)	ไทย	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนโลหะขึ้นต้นสำหรับอุตสาหกรรมต่างๆ	บริษัทร่วม
บริษัท สยามโอคามูระ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ไทย	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงาน เฟอร์นิเจอร์ที่ใช้ในที่สาธารณะ	บริษัทร่วม

ชื่อ	ประเทศที่จดทะเบียน	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ยูนิค เซอร์วิส จำกัด	ไทย	บริการจัดสิ่งสาธารณูปโภค สถานพยาบาล	กรรมการร่วมกัน
บริษัท ฟอรัมเก้า (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เคลือบพลาสติก	กรรมการร่วมกัน
บริษัท พานาโซนิค เอสพีที (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้าในการก่อสร้าง เช่น ท่อร้อยสายไฟ และอุปกรณ์ต่อเนื่อง	กรรมการร่วมกัน
บริษัท สยามซิโตเซ จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์และชิ้นส่วนเฟอร์นิเจอร์	กรรมการร่วมกัน
บริษัท ลักกี้-คิงด้อมเซ็นเตอร์ (นครราชสีมา) จำกัด	ไทย	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงาน	กรรมการร่วมกัน
บริษัท ลักกี้-คิงด้อมเซ็นเตอร์ (เชียงใหม่) จำกัด	ไทย	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงาน	กรรมการร่วมกัน
บริษัท ยูนิยอน ออโตพาร์ทส มานูแฟคเจอริง จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายรถจักรยานยนต์และชิ้นส่วนรถจักรยานยนต์	กรรมการร่วมกัน
บริษัท อิโรโกะ(ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้เช่าอาคารอเนกประสงค์เคลื่อนที่และสุขาสำเร็จรูปเคลื่อนที่	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน

ยอดคงเหลือกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	1,886	2,006
บริษัทร่วม	6,248	51	95	51
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	1,258	5,255	1,258	5,255
รวมยอดลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	7,506	5,306	3,239	7,312
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	249,499	337,907
บริษัทร่วม	314	1,602	314	1,602
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	314	1,602	249,813	339,509
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(3,470)	-
รวมสุทธิ	314	1,602	246,343	339,509
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่นข้างต้น ไม่มีการคิดดอกเบี้ย				
สินทรัพย์หมุนเวียน - เงินลงทุนในโครงการพลังงาน				
บริษัทย่อย	-	-	47,510	47,510
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทย่อย	-	-	285,000	185,000

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 30 -

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ณ วันที่ 30
	ธันวาคม 2562			กันยายน 2563
บริษัท สยามอินเตอร์เนชั่นแนลเอนเนอร์จี จำกัด	185,000	100,000	-	285,000
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	185,000	100,000	-	285,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยได้ออกตั๋วสัญญาใช้เงินให้กับบริษัท จำนวนเงิน 285.00 ล้านบาทและ 185.00 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีกำหนดจ่ายชำระคืนระหว่างวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และระหว่างวันที่ 17 พฤษภาคม 2563 ตามลำดับ มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.50 - 7.45 ต่อปี และ 7.80 ต่อปี ตามลำดับ

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะสั้น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	86,950	53,500	-	-

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นบริษัทย่อยทางอ้อมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ณ วันที่ 30
	ธันวาคม 2562			กันยายน 2563
เงินกู้ยืมระยะสั้น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	53,500	49,450	(16,000)	86,950

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมได้รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวนเงิน 86.95 ล้านบาท และ 53.50 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีกำหนดชำระคืนระหว่างวันที่ 14 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 8 กันยายน 2564 และวันที่ 20 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 11 กันยายน 2563 ตามลำดับ มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.00 - 2.50 ต่อปี และร้อยละ 1.48 - 2.50 ต่อปี ตามลำดับ

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	6,066	-
บริษัทร่วม	919	21,482	905	11,185
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	5,556	12,796	4,947	4,842
รวมยอดเจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	6,475	34,278	11,918	16,027
เงินตรงจ่ายจาก				
บริษัทย่อย	-	-	66,869	65,060
บริษัทร่วม	-	60	-	60
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	3,352	2,812	613	1,855
รวมเงินตรงจ่าย - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	3,352	2,872	67,482	66,975
เงินรับล่วงหน้าและเงินมัดจำรับจากลูกค้า				
บริษัทย่อย	-	-	85	85
บริษัทร่วม	689	1,793	689	1,793
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	4,046	4,046	4,046	4,046
รวมเงินรับล่วงหน้าและเงินมัดจำรับ จากลูกค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	4,735	5,839	4,820	5,924
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	14,562	42,989	84,220	88,926
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	6,140	-	6,140	-
ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ				
โบนัสค้างจ่าย	-	1,587	-	1,564
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	14,813	15,362	14,668	15,268
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	14,813	16,949	14,668	16,832

รายการบัญชีที่สำคัญที่เกิดกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีนโยบายการกำหนดราคา มีดังนี้

	นโยบายการกำหนดราคา			
	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มหรือราคาตามที่ตกลงร่วมกัน		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	
ขายและบริการ	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มหรือราคาตามที่ตกลงร่วมกัน		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	
รายได้จากการขายวัตถุดิบ วัสดุ โรงงาน และรายได้อื่น	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	
รายได้ค่าเช่า	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	
รายได้ดอกเบี้ย	ตามที่ประกาศจ่าย		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	
เงินปันผลรับ	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มหรือราคาตามที่ตกลงร่วมกัน		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	
ซื้อวัตถุดิบ	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	
ซื้อสินทรัพย์	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มหรือราคาตามที่ตกลงร่วมกัน		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและค่าใช้จ่ายอื่น	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มหรือราคาตามที่ตกลงร่วมกัน		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	
ต้นทุนทางการเงิน	อัตราที่ตกลงร่วมกัน		อัตราที่ตกลงร่วมกัน	

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน
	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขายและบริการ				
บริษัทย่อย	-	-	2,277	3,606
บริษัทร่วม	21,530	551	112	8
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	2,859	6,881	2,859	6,881
	24,389	7,432	5,248	10,495
รายได้จากการขายวัตถุดิบ วัสดุ โรงงาน และรายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,900	9,997
บริษัทร่วม	590	1,378	590	1,377
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	2,870	3,278	2,870	3,242
	3,460	4,656	5,360	14,616
รายได้ค่าเช่า				
บริษัทย่อย	-	-	91	93
บริษัทร่วม	1,033	2,690	1,033	2,689
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	4,046	3,877	4,046	3,877
	5,079	6,567	5,170	6,659

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน
	2563	2562	2563	2562
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทย่อย	-	-	3,852	3,858
	-	-	3,852	3,858
เงินปันผลรับ				
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	5,477	-	5,477	-
	5,477	-	5,477	-
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป				
บริษัทย่อย	-	-	6,294	123
บริษัทร่วม	-	35,740	-	4,500
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	5,277	12,355	6,721	1,537
	5,277	48,095	13,015	6,160
ซื้อวัตถุดิบ				
บริษัทร่วม	862	2,850	847	2,850
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	3,906	1,477	3,357	1,477
	4,768	4,327	4,204	4,327
ซื้อสินทรัพย์				
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	134	2,500	134	2,500
	134	2,500	134	2,500
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1	45
บริษัทร่วม	-	6,454	-	15
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	3,709	2,572	2,098	2,398
	3,709	9,026	2,099	2,458
ต้นทุนทางการเงิน				
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	506	754	-	-
	506	754	-	-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขายและบริการ				
บริษัทย่อย	-	-	9,979	12,896
บริษัทร่วม	87,253	622	1,811	70
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	3,326	26,648	3,326	26,648
	90,579	27,270	15,116	39,614
รายได้จากการขายวัตถุดิบ วัสดุโรงงาน และรายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	4,716	12,538
บริษัทร่วม	3,402	4,883	2,724	4,178
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	8,694	12,534	8,694	12,498
	12,096	17,417	16,134	29,214
รายได้ค่าเช่า				
บริษัทย่อย	-	-	2,962	3,590
บริษัทร่วม	2,619	4,483	2,619	4,482
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	12,138	11,631	12,138	11,631
	14,757	16,114	17,719	19,703
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทย่อย	-	-	10,969	11,278
	-	-	10,969	11,278
เงินปันผลรับ				
บริษัทย่อย	-	-	34,575	3,672
บริษัทร่วม	-	-	28,638	24,033
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	15,534	17,339	15,534	17,339
	15,534	17,339	78,747	45,044
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป				
บริษัทย่อย	-	-	15,064	170
บริษัทร่วม	10,083	126,447	1,395	16,266
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	9,974	24,634	7,606	2,807
	20,057	151,081	24,065	19,243

พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 35 -

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ซื้อวัตถุดิบ				
บริษัทย่อย	-	-	8,604	-
บริษัทร่วม	7,989	3,711	7,967	3,711
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	6,929	4,361	5,533	4,361
	14,918	8,072	22,104	8,072
ซื้อสินทรัพย์				
บริษัทร่วม	-	800	-	800
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	2,136	2,506	2,136	2,506
	2,136	3,306	2,136	3,306
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	2	135
บริษัทร่วม	2,202	15,307	-	18
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	11,083	8,826	7,046	8,902
	13,285	24,133	7,048	9,055
ต้นทุนการเงิน				
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	1,501	1,586	-	-
	1,501	1,586	-	-

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วยค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงินได้แก่ เงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง รวมไปถึงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปอื่น ทั้งนี้ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทหมายถึงบุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ค่าตอบแทนผู้บริหารงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ผู้บริหาร				
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	5,593	5,599	5,204	5,178
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	195	194	178	190
รวม	5,788	5,793	5,382	5,368

พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ผู้บริหาร				
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	16,242	16,104	15,075	14,641
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	626	584	575	571
รวม	16,868	16,688	15,650	15,212

7. ลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าจากการขายและให้บริการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามอายุหนี้ได้ ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า - บริษัททั่วไป				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	135,216	172,968	117,810	112,574
เกินกำหนดชำระเป็นเวลา:				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	19,075	59,284	2,213	4,085
ระหว่าง 3 เดือนถึง 6 เดือน	482	5,410	482	23
ระหว่าง 6 เดือนถึง 12 เดือน	1,048	611	-	423
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2,491	4,139	2,491	2,186
รวม	158,312	242,412	122,996	119,291
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,047)	(3,129)	(3,047)	(2,233)
สุทธิ	155,265	239,283	119,949	117,058
รายได้ค้างรับ	5,213	3,420	5,213	3,420
รวม	160,478	242,703	125,162	120,478

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 37 -

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	7,489	5,263	2,317	5,985
เกินกำหนดชำระเป็นเวลา:				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	17	43	198	706
ระหว่าง 3 เดือนถึง 6 เดือน	-	-	31	20
รวม	7,506	5,306	2,546	6,711
รายได้ค้างรับ	-	-	693	601
รวม	7,506	5,306	3,239	7,312

พันธภาพ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้าจากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง				
ลูกหนี้การค้า - บริษัททั่วไป				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	23,940	-	23,940
รวม	-	23,940	-	23,940

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังต่อไปนี้

พันธภาพ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		3,129		2,233
ผลกระทบจากการนำมามาตรฐานการรายงานทาง				
การเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ		381		381
บวก : ตั้งเพิ่มในระหว่างงวด		433		433
หัก : ลดลงจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย		(896)		-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563		3,047		3,047

8. สินค้ำคงเหลือ

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562
สินค้าสำเร็จรูป	132,250	149,052	72,576	95,676
สินค้านำระหว่างผลิต	39,020	35,608	26,919	35,608
วัตถุดิบและวัสดุ	99,369	60,292	49,985	58,363
รวม	270,639	244,952	149,480	189,647
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง เคลื่อนไหวช้า และเสื่อมสภาพ	(21,495)	(25,313)	(21,354)	(19,427)
สุทธิ	249,144	219,639	128,126	170,220

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง เคลื่อนไหวช้า และเสื่อมสภาพสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังต่อไปนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	25,313	19,427
บวก : ตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	1,927	1,927
หัก : ลดลงในระหว่างงวด	(135)	-
บวก : สินทรัพย์สุทธิได้มาจากการซื้อกิจการ	136	-
หัก : ลดลงจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	(5,746)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	21,495	21,354

9. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 รายละเอียดของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เงินฝากประจำที่มีอายุเกิน 3 เดือน	5,000	-
เงินฝากประจำที่มีอายุเกิน 7 เดือน	5,000	5,000
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	10,000	5,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีบัญชีเงินฝากประจำ 3 เดือนและ 7 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 และ 0.625 ต่อปี

10. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินฝากประจำจำนวน 6.45 ล้านบาทและ 4.91 ล้านบาท ตามลำดับ มีข้อจำกัดการใช้เนื่องจากติดภาระค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน การออกหนังสือค้ำประกัน และวงเงินบัตรเครดิต (หมายเหตุข้อ 17)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยมีเงินฝากประจำจำนวน 0.09 ล้านบาท และ 0.12 ล้านบาท ตามลำดับ มีข้อจำกัดการใช้เนื่องจากติดภาระค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันของ ธนาคารเกี่ยวกับการปฏิบัติตามสัญญาตามปกติธุรกิจของบริษัทย่อย

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 40 -

11. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 1 มกราคม 2563 รายละเอียดของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น มีดังนี้

ประเภทกิจการ	พันบาท								
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		รายได้เงินปันผล		
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 (งวดเก้าเดือน)	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 (งวดเก้าเดือน)	
เงินลงทุนทั่วไป - บริษัทอื่น									
บริษัท ฟอร์ไมก้า (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตผลิตภัณฑ์เคลือบเมลามีน	199,150	199,150	5	5	38,052	38,052	15,534	15,434
บริษัท พานาโซนิค เอสพีที (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตท่ออุปกรณ์ไฟฟ้า	170,000	170,000	5	5	11,660	11,660	-	1,905
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น						49,712	49,712	15,534	17,339

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 41 -

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

12.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมียอดคงเหลือ ดังต่อไปนี้

ประเภทกิจการ	พันบาท											
	งบการเงินรวม											
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		รายได้เงินปันผล			
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562		
เงินลงทุน												
บริษัทร่วม - วิธีส่วนได้เสีย												
บริษัท สยาม โอคาโมระสตีล จำกัด		ผลิตเฟอร์นิเจอร์สำนักงานที่ทำด้วยเหล็ก	-	88,000	-	40	-	35,199	-	104,421	-	-
บริษัท ศูนย์บริการเหล็กสยาม จำกัด (มหาชน)	639,998	รับจ้างตัดเหล็กและผลิตชิ้นส่วนเหล็กขึ้นต้น	639,998	22.76	22.76	127,428	127,428	658,653	673,335	24,033	24,033	
บริษัท สยาม โอคาโมระ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	20,000	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงานและเฟอร์นิเจอร์ ที่ใช้ในที่สาธารณะ	-	49	-	9,799	-	146,022	-	4,605	-	
							<u>137,227</u>	<u>162,627</u>	<u>804,675</u>	<u>777,756</u>	<u>28,638</u>	<u>24,033</u>
บริษัทร่วมทางอ้อม - วิธีส่วนได้เสีย												
บริษัท ลักกี้-คิงคอมเซ็นเตอร์ จำกัด	12,000	ลงทุนในหุ้นทุน	12,000	40	40	4,800	4,800	5,013	4,996	-	-	
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม ตามวิธีส่วนได้เสีย									<u>809,688</u>	<u>782,752</u>	<u>28,638</u>	<u>24,033</u>
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - วิธีราคาทุน												
บริษัท ฟอรั่มก้า (ประเทศไทย) จำกัด	-	ผลิตผลิตภัณฑ์เคลือบเมลามีน	199,150	-	5	-	38,052	-	-	-	15,434	
บริษัท พานาโซนิค เอสพีที (ประเทศไทย) จำกัด	-	ผลิตท่ออุปกรณ์ไฟฟ้า	170,000	-	5	-	11,660	-	-	-	1,905	
รวมเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้อง							<u>-</u>	<u>49,712</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>17,339</u>	

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
“สอบทานแล้ว”

- 42 -

ประเภทกิจการ	พันบาท								
	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		รายได้เงินปันผล		
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 (งวดเก้าเดือน)	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 (งวดเก้าเดือน)	
เงินลงทุนวิธีราคาทุน									
บริษัทย่อย									
บริษัท ศรีเจริญอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงานและชิ้นส่วนเฟอร์นิเจอร์ต่างๆ	14,000	14,000	99.99	99.99	14,000	14,000	-	-
บริษัท สยามโอคามูระ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงานและเฟอร์นิเจอร์ที่ใช้ในที่สาธารณะ	-	20,000	-	51	-	10,199	33,148	3,672
บริษัท สยามสตีล โอชี จำกัด	จำหน่ายอุปกรณ์ เครื่องตกแต่งสำนักงานและ ชิ้นส่วนอุตสาหกรรม ต่างๆ	20,000	20,000	51	51	10,200	10,200	-	-
บริษัท สยามอินเตอร์เนชั่นแนลเอนเนอร์จี จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน	160,000	160,000	99.99	99.99	160,000	160,000	-	-
บริษัท สยามโอคามูระสตีล จำกัด	ผลิตเฟอร์นิเจอร์สำนักงานที่ทำด้วยเหล็ก	88,000	-	51	-	69,165	-	1,427	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย						253,365	194,399	34,575	3,672
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน สุทธิ						(8,192)	(8,192)	-	-
						<u>245,173</u>	<u>186,207</u>	<u>34,575</u>	<u>3,672</u>
บริษัทร่วม									
บริษัท สยามโอคามูระสตีล จำกัด	ผลิตเฟอร์นิเจอร์สำนักงานที่ทำด้วยเหล็ก	-	88,000	-	40	-	35,199	-	-
บริษัท ศูนย์บริการเหล็กสยาม จำกัด (มหาชน)	รับจ้างตัดเหล็กและผลิตชิ้นส่วนเหล็กขึ้นต้น	639,998	639,998	22.76	22.76	127,428	127,428	24,033	24,033
บริษัท สยามโอคามูระ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	จำหน่ายเฟอร์นิเจอร์สำนักงานและเฟอร์นิเจอร์ที่ใช้ในที่สาธารณะ	20,000	-	49	-	9,799	-	4,605	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม						<u>137,227</u>	<u>162,627</u>	<u>28,638</u>	<u>24,033</u>
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน									
บริษัท ฟอร์ไมก้า (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตผลิตภัณฑ์เคลือบเมลามีน	-	199,150	-	5	-	38,052	-	15,434
บริษัท พานาโซนิค เอสพีที (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตท่ออุปกรณ์ไฟฟ้า	-	170,000	-	5	-	11,660	-	1,905
รวมเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						<u>-</u>	<u>49,712</u>	<u>-</u>	<u>17,339</u>
รวมเงินปันผลรับจากเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน								<u>63,213</u>	<u>45,044</u>

- 12.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัท ศูนย์บริการเหล็กสยาม จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จำนวนเงิน 286.94 ล้านบาท (ราคาปิด 1.97 บาท ต่อหุ้น จำนวนหุ้นสามัญ 145,656,000 หุ้น) และ 300.05 ล้านบาท (ราคาปิด 2.06 บาทต่อหุ้น จำนวนหุ้นสามัญ 145,656,000 หุ้น) ตามลำดับ สำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วมอื่น ไม่ได้เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ดังนั้นจึงไม่มีราคาที่เปิดเผยมต่อสาธารณชน
- 12.3 บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ดังต่อไปนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	782,752	162,627
<u>บวก</u> การสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	152,939	9,799
<u>หัก</u> ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทย่อย	(106,217)	(35,199)
<u>บวก</u> ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	8,852	-
<u>หัก</u> รายได้เงินปันผล	(28,638)	-
ราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	809,688	137,227

- 12.4 การเปลี่ยนแปลงบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในระหว่างงวดปี 2563

บริษัท สยามโอคามูระอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนหุ้นสามัญ บริษัท สยามโอคามูระอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด จำนวน 4,000 หุ้น ในราคาขายหุ้นละ 1,560.715 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 6.24 ล้านบาท เงินลงทุนมีราคาทุนตามบัญชีจำนวนเงิน 0.40 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีผลกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวนเงิน 5.84 ล้านบาท ซึ่งแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ ภายใต้ “กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย” บริษัทบันทึกผลแตกต่างที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมบริษัทย่อย ซึ่งแสดงเป็นกำไรขาดทุนสำหรับงวดในงบการเงินรวม ได้ดังนี้

	พันบาท
มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับ	6,243
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนส่วนที่เหลือ (49%)	152,939
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	159,521
(หัก) สินทรัพย์สุทธิในบริษัทย่อยที่ตัดออก	(326,213)
ขาดทุนจากการสูญเสียการควบคุมบริษัทย่อย	(7,510)
ประกอบด้วย	
- ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(294)
- ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(7,216)
	(7,510)

บริษัท สยามโอคามูระสตีล จำกัด

เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2563 บริษัทได้เข้าซื้อหุ้น บริษัท สยามโอคามูระสตีล จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมเพิ่มร้อยละ 11 เดิมบริษัทถือหุ้นร้อยละ 40 ทำให้บริษัทมีสัดส่วนถือหุ้นร้อยละ 51 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมด โดยมีวัตถุประสงค์ของการลงทุนเพื่อดำเนินตามกลยุทธ์การหมุนเวียนสินทรัพย์ของบริษัท เป็นจำนวนเงิน 33.97 ล้านบาท และหลังการโอนหุ้นบริษัทดังกล่าวได้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย และรวมอยู่ในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 31 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

มูลค่าของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาของหุ้น บริษัท สยามโอคามูระสตีล จำกัด ณ วันที่ 31 มกราคม 2563 ซึ่งเป็นวันที่ใกล้เคียงที่สุดกับวันซื้อกิจการ ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

ข้อมูลที่น่าเสนอ ณ วันที่ 31 มกราคม 2563

	พันบาท
<u>สินทรัพย์</u>	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	53,815
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	33,077
สินค้าคงเหลือ	130,353
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,465
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	180,118
สินทรัพย์สิทธิการใ้	1,721
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,343
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,465
<u>หนี้สิน</u>	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	40,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	49,673
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,726
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	17,321
สินทรัพย์สุทธิจากการซื้อ	300,637
(หัก) ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 49%	(147,312)
ส่วนของสินทรัพย์สุทธิจากการซื้อเพิ่ม	153,325
(หัก) สิ่งตอบแทนในการซื้อเพิ่ม 11%	(33,965)
มูลค่ายุติธรรมของหุ้นของบริษัทย่อยถืออยู่เดิม 40%	(120,255)
ค่าความนิยม	(895)

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 45 -

	<u>พันบาท</u>
มูลค่ายุติธรรมของหุ้นของบริษัทย่อยถืออยู่เดิม	120,255
(หัก) มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ 31 มกราคม 2563	<u>(106,188)</u>
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน	<u>14,067</u>
สิ่งตอบแทนในการซื้อ	33,965
(หัก) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทที่ซื้อ	<u>(53,814)</u>
กระแสเงินสดรับในการซื้อกิจการ - สุทธิจากเงินสดและ รายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับ	<u>(19,849)</u>

ณ ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการจัดให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อกิจการ การวัดมูลค่านี้กำลังอยู่ในระหว่างกระบวนการจัดทำและจะถูกดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา 12 เดือน นับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ โดยในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่านี้บริษัทจะปรับย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันซื้อ เพื่อสะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับเกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันซื้อกิจการ

13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
<u>ราคาทุน</u>		
31 ธันวาคม 2562	4,365,344	2,303,185
ซื้อเพิ่ม	122,227	100,101
สินทรัพย์สุทธิได้มาจากการซื้อกิจการ	947,897	-
ขายและตัดจำหน่าย	(58,319)	(187)
ลดลงจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	(58,304)	-
โอนเข้า (โอนออก)	-	-
30 กันยายน 2563	5,318,845	2,403,099
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>		
31 ธันวาคม 2562	1,571,795	1,413,086
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	121,579	19,560
สินทรัพย์สุทธิได้มาจากการซื้อกิจการ	767,779	-
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	(7,165)	(187)
ลดลงจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	(40,423)	-
โอนเข้า (โอนออก)	-	-
30 กันยายน 2563	2,413,565	1,432,459
<u>ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน</u>	123,099	-
<u>ค่าเพื่อการลดมูลค่า</u>		
31 ธันวาคม 2562	6,517	6,517
30 กันยายน 2563	6,517	6,517
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>		
31 ธันวาคม 2562	2,787,032	883,582
30 กันยายน 2563	3,021,862	964,123

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรที่มีอยู่ในปัจจุบันและที่จะมีขึ้นในอนาคต เพื่อใช้เป็นหลักประกันสำหรับวงเงินกู้ยืมจากธนาคาร (หมายเหตุข้อ 17)

14. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	215,037	8,431
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	215,037	8,431
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	6,724	6,649
สินทรัพย์สุทธิได้มาจากการซื้อกิจการ	1,721	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(11,582)	(1,929)
ลดลงจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	(15,028)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	16,279	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	213,151	13,151

15. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

15.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	25,299	30,471	21,174	22,514
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(19,059)	(18,629)	(19,059)	(18,629)
	6,240	11,842	2,115	3,885

15.2 การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ภายในได้รอกการตัดบัญชีและหนี้สินภายในได้รอกการตัดบัญชี สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท					ยอดตามบัญชี ณ 30 ก.ย. 63
	งบการเงินรวม					
	ยอดตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 62	สินทรัพย์สุทธิ ได้มาจากการ ซื้อกิจการ	ลดลงจากการ สูญเสียการ ควบคุมใน บริษัทย่อย	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในกำไรขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภายในได้รอกการตัดบัญชี						
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้า						
จากการขายและให้บริการ	3,396	-	(483)	46	-	2,959
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	5,038	-	(1,149)	382	-	4,271
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์						
พนักงาน	11,609	3,464	(848)	(1,942)	-	12,283
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	5,411	-	-	-	(4,920)	491
การขายสินค้าฝากขาย	869	-	-	168	-	1,037
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของเงินลงทุนใน						
โครงการพลังงาน	4,148	-	-	-	-	4,148
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	1	(1)	110	-	110
รวม	30,471	3,465	(2,481)	(1,236)	(4,920)	25,299
หนี้สินภายในได้รอกการตัดบัญชี						
ผลต่างค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ถาวร						
ระหว่างอัตราทางบัญชีและอัตราทางภาษี	18,629	-	-	(430)	-	19,059
รวม	18,629	-	-	(430)	-	19,059
รวม	11,842	3,465	(2,481)	(1,666)	(4,920)	6,240

	พันบาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 62	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในกำไรขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดตามบัญชี ณ 30 ก.ย. 63
สินทรัพย์ภายในได้รอกการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าจากการขายและ				
ให้บริการ	2,844	115	-	2,959
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	3,886	385	-	4,271
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	10,767	(2,112)	-	8,655
การขายสินค้าฝากขาย	869	168	-	1,037
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของเงินลงทุนในโครงการพลังงาน	4,148	-	-	4,148
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	104	-	104
รวม	22,514	(1,340)	-	21,174
หนี้สินภายในได้รอกการตัดบัญชี				
ผลต่างค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ถาวรระหว่างอัตรา				
ทางบัญชีและอัตราทางภาษี	18,629	(430)	-	19,059
รวม	18,629	(430)	-	19,059
รวม	3,885	(1,770)	-	2,115

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนทางภาษีสะสมตั้งแต่ปี 2558 ที่ยังไม่ได้ใช้เป็นจำนวนเงินประมาณ 429.82 ล้านบาท และจำนวนเงินประมาณ 456.59 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะกิจการจำนวนเงินประมาณ 177.31 ล้านบาท และจำนวนเงิน 264.58 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลขาดทุนทางภาษีดังกล่าว เนื่องจากยังมีความไม่แน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ประโยชน์

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
บัญชีนี้ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เจ้าหน้าที่รัฐบริษัท	21,506	-	21,506	-
ตัวสัญญาใช้เงิน	40,000	-	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	61,506	-	21,506	-

17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยทางอ้อมมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินต้นงวด	1,862,334	1,926,559	202,475	212,860
เงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	102,133	-	-
จ่ายชำระเงินกู้ระหว่างงวด	(80,188)	(166,358)	(33,836)	(10,385)
สุทธิ	1,782,146	1,862,334	168,639	202,475
ค่าธรรมเนียมทางการเงิน	(48,050)	(71,717)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(6,841)	(133,485)	-	-
รวม	1,727,255	1,657,132	168,639	202,475
หัก ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(243,891)	(260,950)	(160,010)	(189,508)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,483,364	1,396,182	8,629	12,967

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวนเงิน 168.64 ล้านบาทและ 202.48 ล้านบาท ตามลำดับ มีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MLR - 0.5 ค่าประกัน โดยการจำหน่ายหุ้นของบริษัทร่วมแห่งหนึ่งจำนวนไม่น้อยกว่า 112,702,000 หุ้น โดยต้องนำเงินปันผล ประจำปีที่จะได้รับจากหุ้นดังกล่าวมาฝากกับสถาบันการเงินในรูปบัตรเงินฝากและจำหน่ายไว้เป็นหลักประกัน เพิ่มเติมไม่น้อยกว่า 10 ล้านบาท และการค้ำประกันโดยหุ้นสามัญของบริษัทที่เป็นของกรรมการของบริษัท จำนวน 25,000,000 หุ้น เงินกู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนภายในเดือนธันวาคม 2563

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	วงเงิน	อัตรดอกเบี้ย	การชำระคืนเงินกู้
เงินกู้ ก	1,120 ล้านบาท	TIBOR + 0.425% ต่อปี	จ่ายคืนงวดแรกวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ
เงินกู้ ข	4,480 ล้านบาท	1.250% ต่อปี	งวดสุดท้ายวันที่ 30 มิถุนายน 2580 จ่ายคืนทุกวันที่ 30 มิถุนายน และ 31 ธันวาคม ทุกปี
เงินกู้ภายใต้พันธบัตร	340 ล้านบาท	TIBOR + 0.400% ต่อปี	เมื่อได้รับคืนภายใต้พันธบัตร
เงินกู้เพื่อขยายกำลังการผลิต	180 ล้านบาท	Prime Rate -1% ต่อปี	จ่ายคืนงวดแรกวันที่ 30 พฤศจิกายน 2563

นอกจากนี้บริษัทย่อยทางอ้อมต้องชำระอัตราส่วนทางการเงินตามที่กำหนดในสัญญาเงินกู้ เงินกู้ยืมนี้ จัดหาเพื่อใช้ก่อสร้างโครงการพลังงานไฟฟ้าให้เสร็จ และจ่ายคืนให้กับผู้ลงทุน

18. หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าและการเคลื่อนไหวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 แสดงได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	848	-
ผลกระทบจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	179,848	8,431
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	180,696	8,431
เพิ่มขึ้น	14,884	6,649
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	1,726	-
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	2,270	449
เงินจ่ายชำระ	(4,828)	(2,051)
ลดลงจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	(15,035)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	13,378	-
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	193,091	13,478
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(16,546)	(3,789)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	176,545	9,689

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของการให้เช่าหรือขาดทุน

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	11,107	1,929
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	2,215	449
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	105	105
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	820	789
รวม	14,247	3,272

19. เงินปันผลจ่าย

รายละเอียดของเงินปันผลที่ประกาศและเงินปันผลจ่ายของบริษัทสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังต่อไปนี้

เงินปันผลประจำปี	อนุมัติโดย	หุ้นที่มีสิทธิได้รับ	เงินปันผล	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	วันที่จ่าย
		เงินปันผล (หุ้น)	ต่อหุ้น (บาท)		
ที่ประชุมสามัญประจำปี	ผู้ถือหุ้นวันที่ 10 กรกฎาคม 2563	593,125,849	0.05	29,656	4 สิงหาคม 2563

รายละเอียดของเงินปันผลที่ประกาศและเงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังต่อไปนี้

2563	อนุมัติโดย	หุ้นที่มีสิทธิได้รับเงินปันผล (หุ้น)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)			วันที่จ่าย
				ส่วนของบริษัท	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม	
บริษัท สยาม โอความูระ อินเทอร์เน็ต เซ็นเตอร์ จำกัด							
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1 วันที่ 30 มกราคม 2563	200,000	325	33,148	31,852	65,000	30 มกราคม 2563
บริษัท สยาม โอความูระ สตีล จำกัด							
เงินปันผลประจำปี	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 31 มีนาคม 2563	880,000	3.18	1,427	1,372	2,799	30 เมษายน 2563
รวม				34,575	33,224	67,799	

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 52 -

20. การนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน

	พันบาท									
	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	2563					2562 (ปรับปรุงใหม่)				
	เฟอร์นิเจอร์	รายได้ค่าก่อสร้าง	ธุรกิจพลังงาน	รายการตัดบัญชี	รวม	เฟอร์นิเจอร์	รายได้ค่าก่อสร้าง	ธุรกิจพลังงาน	รายการตัดบัญชี	รวม
รายได้จากการขายและการให้บริการ	377,489	-	52,602	(8,572)	421,519	554,066	-	100,678	(3,606)	651,138
รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	9,518	-	-	9,518	-	20,779	-	-	20,779
รวมรายได้	<u>377,489</u>	<u>9,518</u>	<u>52,602</u>	<u>(8,572)</u>	<u>431,037</u>	<u>554,066</u>	<u>20,779</u>	<u>100,678</u>	<u>(3,606)</u>	<u>671,917</u>
ต้นทุนขายและบริการ	(297,066)	-	(22,924)	8,712	(311,278)	(430,192)	-	(70,119)	3,910	(496,401)
ต้นทุนการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	(8,562)	-	-	(8,562)	-	(18,642)	-	-	(18,642)
รวมต้นทุน	<u>(297,066)</u>	<u>(8,562)</u>	<u>(22,924)</u>	<u>8,712</u>	<u>(319,840)</u>	<u>(430,192)</u>	<u>(18,642)</u>	<u>(70,119)</u>	<u>3,910</u>	<u>(515,043)</u>
กำไรขั้นต้น	<u>80,423</u>	<u>956</u>	<u>29,678</u>	<u>140</u>	<u>111,197</u>	<u>123,874</u>	<u>2,137</u>	<u>30,559</u>	<u>304</u>	<u>156,874</u>
ค่าเสื่อมราคา					(46,768)					(30,195)
ต้นทุนทางการเงิน					(9,826)					(11,138)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้					(58,077)					38,399

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 53 -

	พันบาท									
	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	2563					2562 (ปรับปรุงใหม่)				
	เฟอร์นิเจอร์	รายได้ค่าก่อสร้าง	ธุรกิจพลังงาน	รายการตัดบัญชี	รวม	เฟอร์นิเจอร์	รายได้ค่าก่อสร้าง	ธุรกิจพลังงาน	รายการตัดบัญชี	รวม
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,194,992	-	215,689	(33,647)	1,377,034	1,473,230	-	271,147	(12,935)	1,731,442
รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	70,684	-	-	70,684	-	38,130	-	-	38,130
รวมรายได้	1,194,992	70,684	215,689	(33,647)	1,447,718	1,473,230	38,130	271,147	(12,935)	1,769,572
ต้นทุนขายและบริการ	(949,907)	-	(100,336)	34,255	(1,015,988)	(1,146,793)	-	(165,217)	13,617	(1,298,393)
ต้นทุนการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	(53,950)	-	-	(53,950)	-	(32,430)	-	-	(32,430)
รวมต้นทุน	(949,907)	(53,950)	(100,336)	34,255	(1,069,938)	(1,146,793)	(32,430)	(165,217)	13,617	(1,330,823)
กำไรขั้นต้น	245,085	16,734	115,353	608	377,780	326,437	5,700	105,930	682	438,749
ค่าเสื่อมราคา					(134,570)					(89,352)
ต้นทุนทางการเงิน					(30,625)					(30,185)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้					(13,260)					98,797
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์					3,021,862					2,786,458
สินทรัพย์อื่นๆ					2,392,682					2,574,053
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน					5,414,544					5,360,511
หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน					2,661,544					2,477,015

21. สัญญาที่สำคัญ

บริษัทย่อยทางอ้อมได้ทำสัญญาบริการด้านเทคนิคสำหรับเชื้อเพลิงชีวมวลอัดแท่ง Torrefaction กับบริษัทอื่น 2 แห่งและบริษัท สัญญานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อการวิจัยและพัฒนาเชื้อเพลิงชีวมวลอัดแท่ง Torrefaction ภายใต้ใบรับรองขององค์กร FSC ซึ่งดำเนินการ โดยบริษัทย่อยทางอ้อม โดยค่าบริการรายเดือนจะคำนวณตามค่าใช้จ่ายจริงซึ่งบริษัทย่อยทางอ้อมใช้เพื่อให้บริการในเดือนนั้น บริษัทและบุคคลที่สามดังกล่าวต้องชำระเงินบริษัทละหนึ่งในสามของต้นทุนจริง นอกจากนี้ บริษัทย่อยทางอ้อมได้เรียกเก็บเงินลงทุนจากทั้ง 3 บริษัทเท่า ๆ กัน สัญญาดังกล่าวได้สิ้นสุดลงเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2562

สำหรับการพิจารณาแผนการดำเนินงานในขั้นตอนต่อไปให้ถูกละทิ้ง เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ Covid-19 ทั่วประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่น ทำให้เกิดอุปสรรคในการสื่อสารและการเดินทาง อย่างไรก็ตามหากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ Covid-19 คลี่คลาย บริษัทและผู้ร่วมสัญญาจะพิจารณาและดำเนินการตามความเหมาะสมต่อไป

22. การค้าประกันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีภาระผูกพันภายใต้หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในประเทศบางแห่ง จำนวน 165.79 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันเกี่ยวกับการปฏิบัติตามสัญญาตามปกติธุรกิจของบริษัท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ลูกค้าหลายราย จำนวนเงินรวม 3.16 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันเกี่ยวกับการปฏิบัติตามสัญญาตามปกติธุรกิจของบริษัทย่อย

23. ภาระผูกพัน

23.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันจากสัญญาเช่า คลังสินค้า ยานพาหนะ คอมพิวเตอร์ และค่าบริการ สัญญาเช่ามีอายุตั้งแต่หนึ่งปีถึงสามปี ภายใต้ข้อกำหนดของสัญญาดังกล่าว กลุ่มบริษัทต้องจ่ายค่าเช่า ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภายใน 1 ปี	1,233	993
ภายใน 2 - 5 ปี	1,045	1,045

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าบริการที่เกี่ยวข้องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทได้รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับสัญญาเช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าบริการที่เกี่ยวข้องที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินการด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 5.1

23.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยทางอ้อมมีภาระผูกพันจากสัญญาเงินกู้ จำนวนเงิน 180.00 ล้านบาท กับธนาคารแห่งหนึ่ง เพื่อก่อสร้างอาคาร โรงงานและซื้อเครื่องจักร

24. การเปิดเผยเครื่องมือทางการเงิน
ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ ทางการเงิน (พัน)	หนี้สิน ทางการเงิน (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐฯ	259	1,398	31.6579
เยน	5,739	1,061	0.2999
หยวน	-	329	4.7228

25. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

รายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้มีการจัดประเภทใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสำหรับงวดหรือส่วนของผู้ถือหุ้น

	พันบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังจัด ประเภทใหม่	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังจัด ประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน						
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น						
- บริษัททั่วไป	-	29,463	29,463	-	-	-
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	1,602	1,602	-	339,509	339,509
ลูกหนี้และเงินตรรองจ่าย						
- ลูกหนี้ทั่วไป	29,463	(29,463)	-	-	-	-
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	1,602	(1,602)	-	339,509	(339,509)	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	-	19,077	19,077	-	19,077	19,077
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ - ลูกหนี้ทั่วไป	19,077	(19,077)	-	19,077	(19,077)	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	53,868	53,868	-	47,534	47,534
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	25,176	(25,176)	-	25,176	(25,176)	-
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินทรัพย์	1,517	(1,517)	-	1,517	(1,517)	-
ภาษีเงินได้ลูกหัก ณ ที่จ่าย	27,175	(27,175)	-	20,841	(20,841)	-

	พันบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังจัดประเภทใหม่	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังจัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้นอกระบบอื่น						
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	42,989	42,989	-	88,926	88,926
เจ้าหนี้นอกระบบอื่น - บริษัททั่วไป	-	127,651	127,651	-	125,905	125,905
เจ้าหนี้และเงินอุดหนุน						
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	37,150	(37,150)	-	83,002	(83,002)	-
เงินรับล่วงหน้าและเงินมัดจำจากลูกค้า						
- ลูกค้าทั่วไป	127,651	(127,651)	-	125,905	(125,905)	-
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	5,839	(5,839)	-	5,924	(5,924)	-
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับ						
ผลประโยชน์พนักงาน	-	19,655	19,655	-	19,439	19,439
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
- หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19,655	(19,655)	-	19,439	(19,439)	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ						
ผลประโยชน์พนักงาน	-	38,991	38,991	-	34,397	34,397
หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	38,991	(38,991)	-	34,397	(34,397)	-

26. ผลกระทบจากเหตุการณ์อัคคีภัย

ในเดือนสิงหาคม 2563 บริษัท สยามไบโอแอสเมนูแฟกเจอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท ได้เกิดเหตุเพลิงไหม้บริเวณอาคารโรงงานผลิตบางส่วน บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้มีการทำประกันภัยความเสียหายทรัพย์สินที่คุ้มครองสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรจากเหตุอัคคีภัยซึ่งจะชดเชยความเสียหายที่เกิดขึ้น โดยอยู่ในขั้นตอนการอนุมัติค่าสินไหมทดแทนของบริษัทประกันภัย อย่างไรก็ตามจากการเจรจากับบริษัทประกัน บริษัทเชื่อว่าจะได้รับเงินชดเชยค่าสินไหมทดแทนที่เพียงพอต่อความเสียหาย โดยบริษัทจะรับรู้เงินชดเชยค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับจากบริษัทประกันภัยได้ก็ต่อเมื่อได้รับผลการอนุมัติค่าสินไหมทดแทนจากบริษัทประกันภัย

ในไตรมาสนี้บริษัทได้บันทึกประมาณค่าเสียหายเนื่องจากเหตุการณ์อัคคีภัยภายใต้ข้อบัญชีค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวนเงิน 51.15 ล้านบาท และเมื่อบริษัทได้รับการอนุมัติค่าสินไหมทดแทนจากบริษัทประกันภัย จะบันทึกบัญชีเป็นรายได้ค่าสินไหมทดแทนจากประกันอัคคีภัย

27. การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

ตั้งแต่เดือนมกราคม 2563 เป็นต้นมา มีการแพร่ระบาดของโรค coronavirus 2019 (COVID-19) อย่างรวดเร็วไปทั่วโลกและยังแพร่กระจายมายังประเทศไทย การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 มีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อตลาดการเงินทั่วโลก และอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงาน การรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินของบริษัท โดยเฉพาะการหยุดชะงักของผลผลิตและยอดขายที่ลดลง ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงาน การจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง และ เงินทุนหมุนเวียนของกิจการ โดยบริษัทได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ดังนี้

1. สถานการณ์เศรษฐกิจอุตสาหกรรมโดยรวมที่ชะลอตัวลงทำให้คำสั่งซื้อของลูกค้าลดลงจากสภาวะปกติ ซึ่งส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานรวม เช่น กลุ่มเฟอร์นิเจอร์ในประเทศไทย โดยเฉพาะกลุ่มตู้เซฟนิรภัย และกลุ่มลูกค้าตัวแทนจำหน่าย มีแนวโน้มยอดขายลดลงประมาณร้อยละ 30 ซึ่งส่งผลกระทบต่อยอดขายและการผลิตในไตรมาสที่ 2 และที่ 3 เนื่องจากคำสั่งซื้อลดลง ต่อมาในช่วงปลายไตรมาส 2 และ ต้นไตรมาส 3 สถานการณ์การแพร่ระบาดในประเทศไทยได้คลี่คลายลง แต่บริษัทยังคงดำเนินงานตามแผนอย่างต่อเนื่อง (Business Continuity Plan - BCP) ในการควบคุมต้นทุนการผลิต และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานให้สอดคล้องกันกับรายได้ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ทำให้บริษัทคาดว่าผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 น่าจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของธุรกิจในระยะสั้นเท่านั้น นอกจากนี้แล้ว บริษัทยังมีการออกนโยบายเพื่อใช้เป็นการป้องกันการแพร่ระบาดของ COVID-19 เป็นระยะอย่างสม่ำเสมอ ส่งผลให้ ณ ปัจจุบัน บริษัทสามารถดำเนินธุรกิจได้ใกล้เคียงตามปกติ
2. ผลกระทบต่อแหล่งเงินทุน โดยสถาบันการเงินยังคงให้การสนับสนุนการดำเนินงานของบริษัทเป็นอย่างดีดังเช่นในสถานการณ์ปกติ เนื่องจากบริษัทมีหลักทรัพย์ที่วางค้ำประกันต่อสถาบันการเงินค้ำวงเงินสินเชื่อ ซึ่งทำให้บริษัทไม่มีปัญหาสภาพคล่องจากแหล่งเงินทุนแต่อย่างใด สำหรับผลกระทบที่มีต่อบริษัทนั้น บริษัทยังคงได้รับการสนับสนุนด้านแหล่งเงินทุนจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ไปเป็นสภาพคล่องในการดำเนินงานตามปกติ
3. ผลกระทบต่องบการเงิน บริษัทมีความเชื่อมั่นว่ามูลค่าทรัพย์สินที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทจะไม่ได้ได้รับผลกระทบจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน จึงไม่ดำเนินการตั้งสำรองเพื่อการด้อยค่าของทรัพย์สิน และงบการเงินได้สะท้อนมูลค่าที่แท้จริง

28. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2563